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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-11 예산액 2,804,648,000

2017학년도 전주인봉초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입.세출 각각  1,988,554,000원"을 "세입,세출 각각 2,804,648,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주인봉초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 2,804,648 1,988,554 816,094 41.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 16,910 0.6

학생복지/교육격차 해소 552,210 1,270,955 45.3

기본적 교육활동 45,507 275,919 9.8

선택적 교육활동 157,704 703,309 25.0

교육활동 지원 61,304 217,393 7.7

학교 일반운영 -631 310,162 11.0

학교 재무활동 0 10,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 656,817 1,374,459 49.0

이전수입 기타이전수입 200 360 0.0

자체수입 학부모부담수입 140,504 1,387,256 49.4

자체수입 행정활동수입 681 4,681 0.1

기타수입 전년도이월금 17,892 37,892 1.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,374,819 717,802 657,017

1.교육비특별회계이전수입 1,374,459 717,642 656,817

1.교육비특별회계전입금수입 1,374,459 717,642 656,817

1.학교회계전입금 1,374,459 717,642 656,817

1.학교운영비전입금 717,642 717,642 0

2.목적사업비전입금 656,817 0 656,817
(성립전)교육복지우선지원사업 : 47,800,000원 

× 1교 =
47,800,000

(성립전)발명교육운영비 : 17,000,000원 × 1교

 =
17,000,000

학교여건개선지원비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 90,484,000원 ×

 1교 =
90,484,000

(성립전)도시지역무료급식지원 : 366,694,000원

 × 1교 =
366,694,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

흡연예방운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : 21,507,000원 × 

1교 =
21,507,000

(성립전)자율선택과제 : 14,000,000원 × 1교 = 14,000,000

우수농축수산물부식비지원 : 5,796,000원 × 1

교 =
5,796,000

친환경농산물지원 : 35,936,000원 × 1교 = 35,936,000

어울림프로그램운영 : 1,900,000원 × 1교 = 1,900,000

안심서비스지원 : 10,200,000원 × 1교 = 10,200,000

두드림학교운영 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

2.기타이전수입 360 160 200

1.민간이전수입 360 160 200

1.기타지원금 360 160 200

1.기타지원금 360 160 200
교육실습생 실습비 : 군산대실습생 100,000원

×2명=
200,000

2.자체수입 1,391,9371,250,752 141,185

1.학부모부담수입 1,387,2561,246,752 140,504

1.수익자부담수입 1,387,2561,246,752 140,504

1.급식비 622,598 622,598 0

1.급식비 622,598 622,598 0

1 발행일 : 2017-04-11



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 659,384 518,880 140,504

1.방과후학교활동비 659,384 518,880 140,504과학실험 교재비 : 20,000원×39명×12월= 9,360,000

과학실험2 교재비 : -20,000원×39명×12월= -9,360,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 7,180,330원×12개월

=
86,164,000

(성립전)도시지역방과후학교운영 : 2,000,000원

×2학기=
4,000,000

(성립전)돌봄교실간식비 : 20,000원×86명×12

월=
20,640,000

(성립전)로봇과학교재비 : 99,000원×87명= 8,613,000

(성립전)로봇과학교재비 : 99,000원×106.5명

×2회=
21,087,000

3.현장체험학습비 95,780 95,780 0

1.현장체험학습비 95,780 95,780 0

4.졸업앨범비 9,494 9,494 0

1.졸업앨범비 9,494 9,494 0

2.행정활동수입 4,681 4,000 681

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,681 1,000 681

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 681 0 681

1.기타행정활동수입 681 0 681폐식용유 매각 : 8,300원×70통= 581,000

법인카드포인트 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 37,892 20,000 17,892

1.전년도이월금 37,892 20,000 17,892

1.순세계잉여금 37,892 20,000 17,892

1.순세계잉여금 37,892 20,000 17,892

1.순세계잉여금 37,892 20,000 17,892순세계잉여금 : 17,892,000원×1건= 17,892,000

세입합계 2,804,6481,988,554 816,094
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,910 16,910 0

1.기타 교직원보수 420 420 0

1.교직원대체인건비 420 420 0

1.교원대체인건비 420 420 0

1.기간제교원인건비 420 420 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,490 16,490 0

1.교직원연수 7,350 7,350 0

1.자율연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.직무연수 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교직원복지 9,140 9,140 0

1.동호회지원 8,640 8,640 0

1.교직원복지비 8,640 8,640 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,270,955 718,745 552,210

1.급식 관리 665,680 623,948 41,732

1.학교급식운영 665,680 623,948 41,732

1.급식재료비 532,092 490,360 41,732

1.급식용식재료비 532,092 490,360 41,732
농수산물외  친환경농산물 216원×1,380명

×140일=
41,732,000

2.급식운영비 52,516 52,516 0

1.일반수용비 34,602 34,602 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.연료비 14,000 14,000 0  

4.기타공공요금 914 914 0  

3.우유급식비 79,722 79,722 0

1.우유대금 79,722 79,722 0  
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4.조리원인건비 1,350 1,350 0

1.무기계약직원인건비 1,350 1,350 0  

2.보건 관리 31,453 29,953 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,863 19,363 1,500

1.보건교육 3,150 3,150 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.보건실운영 4,060 4,060 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 3,160 3,160 0  

3.응급학생수송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학생건강검사 11,353 11,353 0

1.학생복지비 11,353 11,353 0  

5.정서행동선별검사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500인형극관람  400,000원×1회= 400,000

교육자료  400,000원×2회= 800,000

금연캠페인 및 상품구입  300,000원×1회= 300,000

2.학교환경위생관리 10,590 10,590 0

1.먹는물관리 8,440 8,440 0

1.일반수용비 8,440 8,440 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.어린이활동공간관리 300 300 0
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 461,178 0 461,178

1.급식비지원 366,694 0 366,694

1.도시지역 무상급식 366,694 0 366,694

1.학생지원금 366,694 0 366,694
(성립전)무상급식  1,898원×1,380명×140

일=
366,694,000

2.방과후학교활동비지원 94,484 0 94,484

1.돌봄교실운영지원 90,484 0 90,484

1.학생지원금 90,484 0 90,484
(성립전)돌봄교실운영지원금  7,180,330원

×12개월=
86,164,000

(성립전)교육비지원대상 간식비 지원금  

20,000원×18명×12개월=
4,320,000

2.도시지역방과후학교운영지원 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)도시지역방과후학교운영지원  

2,000,000원×2학기=
4,000,000

4.학생복지 112,644 64,844 47,800

1.교육복지우선 47,800 0 47,800

1.학생파악과 지원 450 0 450

1.학생복지비 450 0 450(성립전)가정방문용품  15,000원×30회= 450,000

2.개별프로그램 9,230 0 9,230

1.교육운영비 9,230 0 9,230(성립전)맞춤지원비  250,000원×10가구= 2,500,000

(성립전)아이세움 활동비  30,000원×20팀

×5회=
3,000,000

(성립전)개인상담비  50,000원×10회×4명

=
2,000,000

(성립전)다실 운영비  50,000원×10월= 500,000

(성립전)작은축제  205,000원×6월= 1,230,000

3.집단상담 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,120 0 1,120(성립전)상담비  70,000원×8회×2팀= 1,120,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전)간식비  1,000원×10명×8회×2팀

=
160,000

(성립전)활동비  5,000원×10명×8회= 400,000

4.교과연계문화체험 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)체험비  10,000원×20명×6팀= 1,200,000

(성립전)중식비  7,000원×20명×6회= 840,000

3 발행일 : 2017-04-11
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)차량비  260,000원×1대= 260,000

5.교육운영비 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전)자발성여행운영비  50,000원×5명

×5팀=
1,250,000

6.어린이 시인학교 10,200 0 10,200

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)강사비  30,000원×2시간×2팀

×20회=
2,400,000

2.교육운영비 7,800 0 7,800(성립전)시인학교캠프  200,000원×20명= 4,000,000

(성립전)차량비  800,000원×1대= 800,000

(성립전)단행본출판비  12,000원×100권= 1,200,000

(성립전)출판기념회  300,000원×1회= 300,000

(성립전)활동비(낭송대회)  10,000원×30

명=
300,000

(성립전)간식비  1,000원×30명×20회= 600,000

(성립전)교재비  10,000원×30명×2회= 600,000

7.가족문화체험 1,410 0 1,410

1.교육운영비 1,410 0 1,410(성립전)체험비  35,000원×30명= 1,050,000

(성립전)차량비  270,000원×1대= 270,000

(성립전)간식비  3,000원×30명= 90,000

8.힐링캠프 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)특별강사비  100,000원×4시간×3

일×2팀=
2,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)재료비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)중식비  7,000원×30명×2회= 420,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×2회= 180,000

9.간편요리만들기 2,160 0 2,160

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×2시간×20회= 1,200,000

2.교육운영비 960 0 960(성립전)재료비  8,000원×6명×20회= 960,000

10.학급프로그램 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,240 0 2,240(성립전)강사비  70,000원×8회×4학급= 2,240,000

2.교육운영비 3,260 0 3,260(성립전)활동비  75,000원×4학급×1회= 300,000

(성립전)최고야 활동비  1,960,000원×1회

=
1,960,000
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(성립전)공모전 활동비  200,000원×5학급

=
1,000,000

11.나누미숲 이벤트 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)활동비  250,000원×6회= 1,500,000

12.학교지역 네트워크 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)네트워크활동비  300,000원×1회= 300,000

13.교원전문성 1,200 0 1,200

1.운영수당 800 0 800
(성립전)특별강사비  200,000원×2시간×2

회=
800,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)활동비(검사지)  10,000원×40명= 400,000

14.상담연수 800 0 800

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  50,000원×2시간×6회= 600,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)활동비(교재비)  20,000원×10명= 200,000

15.교육복지사인건비 2,106 0 2,106

1.무기계약직원인건비 2,106 0 2,106
(성립전)연장근로수당  12,100원×174시간

=
2,106,000

16.복지실운영 2,714 0 2,714

1.일반수용비 994 0 994(성립전)사무용품  99,400원×10월= 994,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지사여비  100,000원×12월

=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 520 0 520(성립전)협의회비  52,000원×10명= 520,000

2.학생복지운영 64,844 64,844 0

1.학생교과서 구입 55,050 55,050 0

1.교육운영비 55,050 55,050 0  

2.졸업앨범제작 9,494 9,494 0

1.교육운영비 9,494 9,494 0  

3.학생지원 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.기본적 교육활동 275,919 230,412 45,507

1.교과 활동 124,729 93,222 31,507

1.교과활동지원 69,372 59,372 10,000

1.교과용교과서(지도서)구입 3,652 3,652 0
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1.교육운영비 3,652 3,652 0  

2.학습준비물구입 45,570 45,570 0

1.학습준비물 45,570 45,570 0  

3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.교수학습지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.기초학력지도 3,150 3,150 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 750 750 0  

6.두두림학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,000 0 5,000
기초학습반 강사비  25,000원×4개반×8회

×6개월=
4,800,000

학부모상담 강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 4,760 0 4,760학습진단검사  150,000원×10명= 1,500,000

기초학습반 교재구입  20,000원×16명= 320,000

기초학습반 교구구입  50,000원×10개= 500,000

기초학습반 간식비  10,000원×4팀×12회= 480,000

인지미술심리치료  50,000원×20회= 1,000,000

문화체험 도서구입  10,000원×18명×1회= 180,000

문화체험 교통비  10,000원×6팀= 60,000

문화체험 체험학습활동비  10,000원×20명

=
200,000

문화체험 식비 및 간식비  10,000원×20명

=
200,000

시상 상품비  10,000원×16명×2회= 320,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240두드림팀 협의회  30,000원×8회= 240,000

2.과학교과활동 18,500 18,500 0

1.교과운영 18,500 18,500 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0  

2.학습준비물 9,600 9,600 0  
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3.[국고]체육교과활동 26,457 4,950 21,507

1.교과운영 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.스포츠강사운영 200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

3.[국고]스포츠강사인건비보조금 21,507 0 21,507

1.기간제직원인건비 19,546 0 19,546(성립전)인건비  1,611,560원×11월×1명= 17,728,000

(성립전)퇴직금  1,817,750원×1명= 1,818,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

3.교직원복지비 100 0 100(성립전)연수참가비  100,000원×1명= 100,000

4.기간제직원법정부담

금
1,761 0 1,761

(성립전)법정부담금  160,090원×11월×1

명=
1,761,000

4.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.외국어교과활동 2,500 2,500 0

1.영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.특수교육교과활동 7,000 7,000 0

1.교과운영 6,600 6,300 300

1.운영수당 1,500 0 1,500장애이해교육  50,000원×5명×6회= 1,500,000

2.교육운영비 5,050 6,300 -1,250교재교구구입  -100,000원×10종= -1,000,000

현장체험활동학습비  -150,000원×1회= -150,000

강화용품비  -10,000원×6종×2회= -120,000

직업전환교육실습비  -100,000원×3회= -300,000

아동용도서  -10,000원×12권= -120,000

학급환경물품비  -40,000원×1회= -40,000
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통합학급운영지원  80,000원×6학급= 480,000

3.학생복지비 50 0 50졸업앨범지원비  50,000원×1명= 50,000

2.전일제통합학급운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300자료구입비  -300,000원×1학급= -300,000

3.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 151,190 137,190 14,000

1.자율활동 49,110 35,110 14,000

1.학급교육활동경비 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0  

2.학생회활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학예회 6,355 6,355 0

1.교육운영비 6,355 6,355 0  

4.학생체육대회 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0  

5.과학의달행사 3,735 3,735 0

1.교육운영비 3,735 3,735 0  

6.과학경진대회(과학탐구) 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

7.창의재량활동 5,420 5,420 0

1.교육운영비 5,420 5,420 0  

8.체육대회참가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.자율선택과제운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 1,060 0 1,060(성립전)연수운영비  30,000원×2회= 60,000

(성립전)연수자료구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)강의료  300,000원×2회= 600,000
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3.교직원복지비 1,200 0 1,200(성립전)교사동아리  120,000원×10명= 1,200,000

4.교육운영비 10,240 0 10,240
(성립전)인봉과학축제부스별준비물  

480,000원×6학년=
2,880,000

(성립전)수학체험간식비  2,000원×30명

×6반=
360,000

(성립전)교수학습자료구입  500,000원×6

학년×2회=
6,000,000

(성립전)과학준비물구입  200,000원×5종= 1,000,000

5.학생복지비 900 0 900(성립전)학생동아리  300,000원×3개반= 900,000

2.현장체험학습활동 100,540 100,540 0

1.수련활동 14,340 14,340 0

1.여비 440 440 0  

2.교육운영비 13,900 13,900 0  

2.현장학습 58,400 58,400 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 55,400 55,400 0  

3.수학여행 27,800 27,800 0

1.여비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 26,480 26,480 0  

3.동아리활동 220 220 0

1.준거집단 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

4.진로활동 1,320 1,320 0

1.진로지도검사 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.선택적 교육활동 703,309 545,605 157,704

1.방과후학교 운영 659,384 518,880 140,504

1.방과후학교운영 552,580 518,880 33,700

1.영어 23,046 23,046 0

1.운영수당 20,391 20,391 0  

2.교육운영비 2,655 2,655 0  
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2.수학 26,291 26,291 0

1.운영수당 20,391 20,391 0  

2.교육운영비 5,900 5,900 0  

3.주산암산 23,282 23,282 0

1.운영수당 20,391 20,391 0  

2.교육운영비 2,891 2,891 0  

4.한자 20,981 20,981 0

1.운영수당 20,391 20,391 0  

2.교육운영비 590 590 0  

5.째즈로빅 16,589 16,589 0

1.운영수당 16,589 16,589 0  

6.로봇과학 46,289 16,589 29,700

1.운영수당 16,589 16,589 0  

2.교육운영비 29,700 0 29,700(성립전)교재비  99,000원×87명= 8,613,000

(성립전)교재비  99,000원×106.5명×2회= 21,087,000

7.그리기 16,589 16,589 0

1.운영수당 16,589 16,589 0  

8.중국어 16,942 16,942 0

1.운영수당 12,442 12,442 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

9.바이올린 16,589 16,589 0

1.운영수당 16,589 16,589 0  

10.플룻 14,516 14,516 0

1.운영수당 14,516 14,516 0  

11.축구 8,352 8,352 0

1.운영수당 8,352 8,352 0  

12.배드민턴 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  
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13.토탈공예 16,589 16,589 0

1.운영수당 16,589 16,589 0  

14.원어민영어교실(위탁) 86,760 86,760 0

1.운영수당 77,760 77,760 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

15.과학실험 37,469 28,109 9,360

1.운영수당 16,589 16,589 0  

2.교육운영비 20,880 11,520 9,360교재비  20,000원×39명×12월= 9,360,000

16.과학실험2 11,232 20,592 -9,360

1.운영수당 11,232 11,232 0  

2.교육운영비 0 9,360 -9,360교재비  -20,000원×39명×12월= -9,360,000

17.수리과학창의교실 26,957 26,957 0

1.운영수당 16,589 16,589 0  

2.교육운영비 10,368 10,368 0  

18.독서논술 15,864 15,864 0

1.운영수당 13,824 13,824 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

19.컴퓨터 40,680 40,680 0

1.운영수당 33,480 33,480 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

20.바둑 18,509 18,509 0

1.운영수당 16,589 16,589 0  

2.교육운영비 1,920 1,920 0  

21.기타연주 13,824 13,824 0

1.교육운영비 13,824 13,824 0  

22.로봇과학2 11,232 11,232 0

1.운영수당 11,232 11,232 0  

23.예쁜글씨POP 16,589 16,589 0
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1.운영수당 16,589 16,589 0  

24.방과후학교 운영비 21,649 17,649 4,000

1.기간제직원인건비 7,620 3,920 3,700
(성립전)방과후보조인력인건비  10,000원

×370시간×1명=
3,700,000

2.전기요금 10,379 10,379 0  

3.교육운영비 3,350 3,350 0  

4.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회운영  50,000원×6회= 300,000

2.돌봄교실운영 106,804 0 106,804

1.돌봄교실운영지원금 86,164 0 86,164

1.전기요금 6,240 0 6,240
(성립전)전기요금  130,000원×12개월×4

교실=
6,240,000

2.교육운영비 79,924 0 79,924
(성립전)돌봄교실위탁용역료  5,469,455원

×12개월=
65,634,000

(성립전)특별간식비  300,000원×12개월= 3,600,000

(성립전)돌봄교실지원  2,500,000원×4교

실=
10,000,000

(성립전)기타 운영비  690,000원×1년= 690,000

2.돌봄교실운영(간식) 20,640 0 20,640

1.교육운영비 20,640 0 20,640
(성립전)돌봄교실간식비  20,000원×86명

×12월=
20,640,000

2.독서활동 26,565 26,565 0

1.독서활동운영 26,565 26,565 0

1.도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0  

2.도서관운영 1,965 1,965 0

1.교육운영비 1,965 1,965 0  

3.독서행사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 17,360 160 17,200

1.[국고]창의교육운영 17,000 0 17,000

1.발명교육센터운영(도교육청) 17,000 0 17,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)청소용역  400,000원×2회= 800,000

(성립전)소모품구입  50,000원×4회= 200,000
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2.운영수당 3,700 0 3,700(성립전)내부강사료  30,000원×50회= 1,500,000

(성립전)특강강사료  150,000원×10회= 1,500,000

(성립전)심사수당  100,000원×7회= 700,000

3.여비 1,000 0 1,000(성립전)여비  10,000원×100회= 1,000,000

4.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)상품구입비  5,000원×300명= 1,500,000

(성립전)재료비  5,000원×400종= 2,000,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회  20,000원×25명= 500,000

(성립전)다과비  3,000원×100명= 300,000

6.비품구입비 7,000 0 7,000(성립전)자산취득  1,000,000원×7종= 7,000,000

2.기타선택적교육운영 360 160 200

1.대학교교육실습생운영 360 160 200

1.교육운영비 360 160 200실습생급식비(영양)  3,400원×20일×2명= 136,000

간담회(영양)  64,000원×1식= 64,000

5.교육활동 지원 217,393 156,089 61,304

1.교무업무 운영 41,345 41,345 0

1.교무학사운영 41,345 41,345 0

1.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.교무학사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.입학식행사운영 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

4.졸업식행사운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  

5.각종교육행사 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

6.학급환경정리 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0  
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7.교육활동홍보 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0  

8.교내외환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

9.교직원워크숍 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

10.청소용품 13,675 13,675 0

1.일반수용비 13,675 13,675 0  

2.생활지도운영 16,584 4,484 12,100

1.학생생활상담지도 1,584 1,584 0

1.학생생활안전지도 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.학교폭력예방 15,000 2,900 12,100

1.학교폭력예방교육 2,900 2,900 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.안심알리미서비스 10,200 0 10,200

1.일반수용비 10,200 0 10,200
안심알리미서비스운영  1,020,000원×10개

월=
10,200,000

3.어울림프로그램운영 1,900 0 1,900

1.운영수당 700 0 700강사비  233,333원×3학급×1회= 700,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200간식비  3,000원×90명= 270,000

현수막  60,000원×1회= 60,000

캠페인단체복구입  5,500원×90명= 495,000

준비물  75,000원×1회= 75,000

교구구입 및 운영비  100,000원×3학급×1

회=
300,000

3.학습지원실 운영 72,230 68,030 4,200

1.방송실운영 5,200 5,200 0
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1.방송실운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 67,030 62,830 4,200

1.학교정보화지원 67,030 62,830 4,200

1.교육운영비 14,630 14,630 0  

2.비품구입비 52,400 48,200 4,200실물화상기 구입  300,000원×14대= 4,200,000

4.교육여건 개선 87,234 42,230 45,004

1.교육환경개선 87,234 42,230 45,004

1.교육환경개선 57,234 42,230 15,004

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

2.비품구입비 46,234 31,230 15,004환경개선 비품  502,000원×2종= 1,004,000

공용 복사기  -4,000,000원×1대= -4,000,000

학생사물함  92,307원×195조= 18,000,000

2.학교여건개선사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
방염롤스크린 및 방염커텐 설치  

30,000,000원×1식=
30,000,000

6.학교 일반운영 310,162 310,793 -631

1.학교기관 운영 63,254 63,254 0

1.부서기본운영 63,254 63,254 0

1.식생활관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 24,475 24,475 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.여비 12,775 12,775 0  

3.교직원복지비 2,100 2,100 0  

4.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.교무실무사운영 800 800 0
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1.무기계약직원인건비 800 800 0  

4.교장실운영 9,978 9,978 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 4,410 4,410 0  

3.직책급업무추진비 4,368 4,368 0  

5.학교공통 9,496 9,496 0

1.일반수용비 9,496 9,496 0  

6.행정실운영 14,905 14,905 0

1.일반수용비 6,675 6,675 0  

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 3,500 3,500 0  

4.교직원복지비 650 650 0  

5.일반업무추진비 630 630 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 243,178 244,109 -931

1.학교시설장비유지 243,178 244,109 -931

1.공공요금및제세공과금 88,245 88,245 0

1.전기요금 60,105 60,105 0  

2.상하수도료 14,520 14,520 0  

3.기타공공요금 13,620 13,620 0  

2.연료비 7,058 7,058 0

1.연료비 7,058 7,058 0  

3.시설일반관리 56,108 56,108 0

1.일반수용비 56,108 56,108 0  

4.화장실관리 38,053 38,000 53

1.일반수용비 38,053 38,000 53학교청소용역  53,000원×1회= 53,000

5.당직관리 39,144 40,128 -984

1.일반수용비 39,144 40,128 -984당직용역비  -984,000원×1회= -984,000
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6.시설관리용역 14,570 14,570 0

1.일반수용비 14,570 14,570 0  

3.학교운영 협력 3,730 3,430 300

1.학교운영위원회운영 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회 운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 350 350 0  

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.학부모협력 1,680 1,380 300

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학부모회운영 880 580 300

1.일반수용비 180 180 0  

2.여비 300 0 300학부모출장여비  15,000원×20회= 300,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 2,804,6481,988,554 816,094
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